
15000 - SETTORE SERVIZI SOCIALI
15330 - UFFICIO PARI OPPORTUNITA', VOLONTARIATO E MIGRANTI

15301 - SERVIZIO GIOVANI, PARI OPPORTUNITA', CONCILIAZIONE, CENTRI CIVICI,
VOLONTARIATO
Responsabile: NEGRETTI LUCIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, EX ART. 60 DEL D. LGS. 50/2016, PER L' AFFIDAMENTO
DELLA PROGETTAZIONE, DELL'ORGANIZZAZIONE E DELLA GESTIONE DEI SERVIZI DI
ACCOGLIENZA (S.A.I.), INTEGRAZIONE E TUTELA A FAVORE DI PERSONE TITOLARI DI
PROTEZIONE INTERNAZIONALE E MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI -
DETERMINAZIONE A CONTRARRE - CIG 9487011125.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 181 del 15 Luglio 2022 è stata approvata l’adesione alla
manifestazione d’interesse ministeriale per la prosecuzione dei progetto SAI (sistema di accoglienza
rivolto ai titolari di protezione internazionale e ai minori stranieri non accompagnati) Prog.543-PR1, Sai
Monza Ordinari adulti 2023-2025 per n. 49 posti e Prog.544-PR2, Sai Monza Minori stranieri non
accompagnati (MSNA) per n.9 posti minori non accompagnati per le annualità 2023-2025;

- i progetti SAI hanno come obiettivo principale la ri-conquista dell’autonomia individuale dei beneficiari
accolti, siano essi adulti titolari di protezione internazionale o MSNA, intesa come una loro effettiva
emancipazione dal bisogno di ricevere assistenza (accoglienza emancipante). Gli stessi non devono
essere solo beneficiari di interventi di accoglienza materiale, ma devono essere accompagnati verso un
atteggiamento proattivo affinché possano essere essi stessi responsabili delle proprie scelte e della
definizione dei propri obiettivi.

- in data 13 Ottobre 2022 con Decreto n. 37847 del 13 Ottobre 2022 il Ministero dell’Interno ha
approvato il finanziamento annuale dei progetti:

· Prog.543-PR1, Sai Monza Ordinari adulti per euro 641.193,46;

· Prog.544-PR2, Sai Monza Minori stranieri non accompagnati (MSNA), per euro 250.287,85;

- il Ministero ha assegnato per ciascuna annualità 2023-2025 un finanziamento pari ad euro 641.193,46
per Prog.543-PR1, Sai Monza Ordinari adulti e pari ad euro 250.287,85 euro Prog.544-PR2, Sai Monza
Minori stranieri non accompagnati (MSNA)e che si rende necessario procedere con l’accertamento e
l’impegno della spesa;

- che l’Amministrazione Comunale deve soddisfare il seguente interesse pubblico: promuovere percorsi
di inclusione sociale rivolte a persone titolari di protezione internazionale al fine di una loro positiva
integrazione sul territorio;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
19

23
 D

E
L

 2
8/

11
/2

02
2 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
9/

11
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

21
11

54
 / 

29
/1

1/
20

22
.



Ritenuto di utilizzare per l’affidamento di cui sopra la Piattaforma di E-procurement di Regione
Lombardia per la gestione degli acquisti pubblici online denominata Sintel accessibile dall’indirizzo
http://www.regione.lombardia.it;

Constatato che:

- l’appalto non è suddiviso in lotti in quanto l’Ente vuole tendere alla unitarietà del servizio con una
offerta omogenea sul territorio. La frammentarietà di operatori economici comporterebbe anche un
livello di governance meno coordinato e meno consono sia alla tenuta dell’assetto organizzativo sia
nell’omogenea erogazione dei servizi ai beneficiari accolti;

- verranno ammessi a partecipare alla procedura gli operatori economici in possesso dei requisiti
richiesti negli atti di gara approvati con il presente provvedimento;

- i requisiti di capacità economica e finanziaria vengono richiesti in ragione dell’opportunità che il
servizio sia prestato da soggetto economico di dimensioni tali da garantirne lo svolgimento dello stesso
in termini di variabilità delle prestazioni richieste/offerte, nei suoi aspetti organizzativi e nella capacità di
governare e impattare su un contesto territoriale di queste dimensioni;

- date le caratteristiche e la valenza altamente relazionale del servizio oggetto del presente appalto,
stante, altresì, l’interesse pubblico connesso al presente affidamento diretto a promuovere percorsi di
inclusione sociale rivolte a persone titolari di protezione internazionale al fine di una loro positiva
integrazione sul territorio, verrà applicata la clausola sociale (cfr. art. 50 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.,) e
verrà richiesta la presentazione del progetto di assorbimento, in conformità con quanto previsto dalle
Linee Guida ANAC n. 13;

- si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché conveniente o
idonea in relazione all’oggetto del contratto;

Verificato che:

- alla data dell’istruttoria espletata alla data di adozione del presente provvedimento non sono attive né
Convenzioni CONSIP né Convenzioni presso la Centrale di Committenza della Regione Lombardia
ARCA né presso il/i soggetto/i aggregatore/i per l’acquisto del tipo di affidamento in oggetto;

- l’affidamento in argomento non rientra tra i beni e servizi di cui al D.P.C.M. 24/12/2015 (cfr. art. 9, c. 3,
D. L. n. 66/2014, convertito con modifiche nella L. n. 89/2014) e, pertanto, si può procedere
all’acquisizione del bene / del servizio senza ricorrere ad uno dei soggetti aggregatori di cui al comma 1
dello stesso art. 9;

- la tipologia del servizio oggetto del presente appalto non presenta rischi da interferenze e che
pertanto non è necessaria la predisposizione del D.U.V.R.I.;

- le principali condizioni contrattuali sono quelle di cui al Capitolato di appalto e alla disciplina di gara e
ritenuto di approvarli;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
19

23
 D

E
L

 2
8/

11
/2

02
2 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
9/

11
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

21
11

54
 / 

29
/1

1/
20

22
.

http:


Considerato che:

- il Settore Servizi Sociali ha competenza in materia di integrazione di persone a rischio di
emarginazione sociale;

- l’Amministrazione Comunale ha la necessità di affidare il seguente servizio: servizio di progettazione,
organizzazione e gestione dei servizi di accoglienza, integrazione e tutela a favore di persone titolari di
protezione internazionale e minori stranieri non accompagnati;

- l’art. 32, c. 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., statuisce che, “prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte”;

- il valore stimato dell’appalto per l’intera durata del servizio 2023-2025, comprensivo dell’eventuale
proroga per un periodo non superiore a sei mesi per il tempo strettamente necessario a concludere le
operazioni di gara per un nuovo affidamento ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i., è pari a Euro 2.643.832,14 i.v.a. 5% esclusa, così ripartito:

- Euro 2.266.141,83 (i.v.a. esclusa) per la durata dell’appalto pari a 36 mesi, di cui i costi della
manodopera per l’intero periodo corrispondono a € 706.489,14 (oltre IVA);

- Euro 377.690,31 (i.v.a. esclusa) per l’eventuale proroga di sei mesi, i costi della manodopera sono
calcolati in € 117.748,19 (oltre IVA);

- che per l’aggiudicazione del presente appalto verrà indetta una procedura aperta utilizzando il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera a), del D.Lgs n.
50/2016, attribuendo i seguenti punteggi: 80 punti al progetto tecnico e 20 punti all’offerta economica;

- che, essendo l’affidamento aggiudicato secondo il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, successivamente al termine ultimo previsto dalla disciplina di gara per la presentazione
delle offerte, in attesa della costituzione dell’Albo A.N.A.C., verrà nominata una Commissione
Giudicatrice ai sensi degli artt. 77 e 216, c. 12, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- che la durata del contratto è pari a 36 mesi con inizio dalla data del verbale d’avvio dell’esecuzione;

- che, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. il presente affidamento è escluso dall’obbligo di
elaborazione del D.U.V.R.I in quanto non sussistono rischi interferenti da valutare; restano, tuttavia,
immutati gli obblighi a carico delle parti in merito all’attuazione delle misure a garantire la sicurezza sul
lavoro (art. 16 del Capitolato);

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
19

23
 D

E
L

 2
8/

11
/2

02
2 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
9/

11
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

21
11

54
 / 

29
/1

1/
20

22
.



- che le principali condizioni contrattuali sono quelle di cui al Capitolato di appalto;

Dato atto che:

- in deroga al Bando Tipo ANAC n. 1/2022, al punto 8 del Disciplinare di gara è stato disposto che è
fatto divieto all’aggiudicatario di subappaltare il servizio assunto. L’appalto non può essere subappaltato
al fine di garantire che l'attività oggetto di contratto venga svolta direttamente dall’operatore valutato nel
corso della procedura di gara assicurando il livello qualitativo richiesto in quanto il servizio prevede
attività con migranti adulti e minori stranieri non accompagnati, che necessitano di professionisti e una
figura di Responsabile unico, capaci di garantire una metodologia condivisa e una supervisione che
consenta di offrire un servizio omogeneo sul territorio;

- il codice C.U.I. assegnato alla presente procedura nel programma biennale di acquisti di forniture e
servizi e/o nella programmazione triennale di lavori pubblici risulta essere il seguente:
S02030880153202100040;

- il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è l’Alta
Professionalità dell’Ufficio Innovazione sociale dell’Ente, dr. Matteo Castelli, atto di Nomina PG
201798/2022;

- il Direttore dell’Esecuzione del Contratto verrà nominato in seguito;

- che le persone che si sono occupate della redazione dei documenti necessari all’indizione degli atti di
gara è il personale assegnato all’Ufficio Pari Opportunità, Volontariato e Migranti;

- l’importo da destinare all’apposito fondo di cui all’art.113, co.2, del d.lgs.50/2016 e s.m.i., nel rispetto
dei nuovi principi contabili indicati dalla normativa sull'Armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi dei Bilancio ammonta ad euro 15.107,61 annui 52.876,64 calcolati sulla durata totale
dell’affidamento, inclusa l’eventuale proroga, a partire dalla data di entrata in vigore del Regolamento,
anche per le attività svolte in precedenza e le somme agli aventi diritto saranno ripartite e assegnate in
osservanza a quanto ivi disposto;

Vista la dichiarazione PG 201161/2022 rilasciata dal Responsabile Unico del Procedimento di non
trovarsi in una delle condizioni previste dall’art. 42, c. 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dall’art. 35 bis
del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i., agli atti del Settore Servizi Sociali;

Visti:

il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.

il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

il D.L. 76/2020, convertito con modificazioni, dalla L. 120/2020;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
19

23
 D

E
L

 2
8/

11
/2

02
2 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
9/

11
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

21
11

54
 / 

29
/1

1/
20

22
.



il D.L. 77/2021, convertito con modificazioni, dalla L. 108/2021;

lo Statuto dell’Ente;

il vigente Regolamento dei Contratti;

il vigente Regolamento di Contabilità;

il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

le Linee Guida A.N.A.C. di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad altri soggetti interni e/o
esterni all'Ente

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa UFFICIO PARI OPPORTUNITA', VOLONTARIATO E MIGRANTI come da vigente
funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 7/03/2022 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2022 - 2023 - 2024, ed i relativi allegati;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 25.03.2022 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di gestione (PEG) 2022 - 2024;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 31.05.2022 con la quale è stato approvato il Piano
della Performance 2022 - 2024;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:I1E1204a - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale;

D E T E R M I N A

1) Di approvare le premesse del presente atto in quanto parte integrante e sostanziale dello stesso;

2) di indire la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento del
servizio di progettazione, organizzazione e gestione dei servizi di accoglienza, integrazione e tutela a
favore di persone titolari di protezione internazionale e minori stranieri non accompagnati, della durata
di 36 mesi, oltre eventuale proroga di 6 mesi, con inizio dalla data del verbale d’avvio dell’esecuzione,
da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95,
comma 3, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016, attribuendo i seguenti punteggi: 80 punti al progetto tecnico
e 20 punti all’offerta economica;

3) di approvare altresì, per i motivi espressi in premessa, i seguenti atti e documenti relativi alla nuova
gara mantenuti agli atti del Settore:

- il Capitolato Speciale di Appalto con i relativi allegati: Allegato 1 “Elenco personale” - Allegato A

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
19

23
 D

E
L

 2
8/

11
/2

02
2 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
9/

11
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

21
11

54
 / 

29
/1

1/
20

22
.



“Manuale operativo per l’attivazione e la gestione di servizi di accoglienza integrata” anno 2020 -
Allegato B “Manuale unico per la rendicontazione SAI”;

- Relazione tecnica illustrativa;

- il Bando e il Disciplinare di gara;

4) di dare atto che:

- l’importo stimato dell’appalto per l’intera durata del servizio, comprensivo dell’eventuale proroga per
un periodo non superiore a sei mesi, per il tempo strettamente necessario a concludere le operazioni di
gara per un nuovo affidamento ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è pari a
Euro 2.643.832,14 i.v.a. esclusa;

- il valore stimato complessivo dell’appalto per 36 mesi (esclusa l’eventuale proroga di sei mesi) è pari
ad Euro 2.266.141,83 i.v.a. 5% esclusa;

- i costi della manodopera per l’intero periodo (esclusa l’eventuale proroga di sei mesi) corrispondono a
€ 706.489,14 oltre IVA. Per l’eventuale proroga di sei mesi i costi della manodopera sono calcolati in €
117.748,19 oltre IVA

- per le ragioni espresse in premessa verrà applicata la clausola sociale (cfr. art. 50 del D. Lgs. 50/2016
e s.m.i.,) e verrà richiesta la presentazione del progetto di assorbimento, in conformità con quanto
previsto dalle Linee Guida ANAC n. 13;

5) di prevedere che, successivamente al termine ultimo stabilito dagli atti di gara per la presentazione
delle offerte, verrà nominata una Commissione Giudicatrice ai sensi degli artt. 77 e 216, c. 12, del D.
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

6) di stabilire che il contratto con l’operatore economico risultato aggiudicatario verrà stipulato in
modalità elettronica nella forma in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale Rogante
dell’Amministrazione;

7) di stabilire altresì che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida,
purché conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;

8) di dare atto che:

- il codice C.U.I. assegnato alla presente procedura nel programma biennale di acquisti di forniture e
servizi e/o nella programmazione triennale di lavori pubblici è il seguente: S02030880153202100040;

- il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. l’Alta
Professionalità dell’Ufficio Innovazione sociale dell’Ente, dr. Matteo Castelli;

- il Direttore dell’Esecuzione del Contratto verrà nominato in seguito;

- le persone che si sono occupate della redazione dei documenti necessari all’indizione degli atti di gara
è il personale assegnato in organico all’Ufficio Pari Opportunità, Volontariato e Migranti;

9) di accertare il finanziamento complessivo attribuito dal Ministero dell’Interno nelle seguenti modalità:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
19

23
 D

E
L

 2
8/

11
/2

02
2 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
9/

11
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

21
11

54
 / 

29
/1

1/
20

22
.



€ 641.193,46 al cap. 147 Bilancio 2023;

€ 641.193,46 al cap. 147 Bilancio 2024;

€ 250.287,85 al cap. 140 Bilancio 2023;

€ 250.287,85 al cap. 140 Bilancio 2024;

11) di impegnare:

- per l’indizione della gara in oggetto gli importi di seguito riportati:

€ 567.271,43 al cap. 10442 Bilancio 2023;

€ 567.271,43 al cap. 10442 Bilancio 2024;

€ 225.878,22 al cap. 10445 Bilancio 2023;

€ 225.878,22 al cap. 10445 Bilancio 2024;

- per l’affidamento del servizio di revisore dei conti:

€ 8.410,00 al cap. 10441 Bilancio 2023;

€ 8.410,00 al cap. 10441 Bilancio 2024;

12) di impegnare altresì:

- nel rispetto dei presupposti di cui all’art. 183 comma 6 lettera a) del D.Lgs 267/2000, al Capitolo 1292
Bilancio 2022 la somma di euro 600,00 per il pagamento del contributo A.N.A.C.;

- nel rispetto dei presupposti di cui all’art. 183 comma 6 lettera a) del D.Lgs 267/2000, l’importo da
destinare all’apposito fondo di cui all’art.113, co.2, del d.lgs.50/2016 e s.m.i. pari a complessivi €
52.876,64

€ 15.107,61 al Capitolo 7908 – Bilancio Pluriennale 2022-2024 - anno 2023;

€ 15.107,61 al Capitolo 7908 – Bilancio Pluriennale 2022-2024 - anno 2024;

13) di rimandare a successiva determinazione l’assunzione degli impegni di spesa relativi alle
annualità 2025 e 2026, successivamente all’approvazione del Bilancio pluriennale 2023-2025 e
successivi;

14) di dare, altresì, atto che:

- si procederà alla eventuale rideterminazione dei citati impegni a seguito di atto di aggiudicazione sulla

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
19

23
 D

E
L

 2
8/

11
/2

02
2 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
9/

11
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

21
11

54
 / 

29
/1

1/
20

22
.



base delle offerte presentate;

- ai sensi dell’art. 31 del Capitolato, Il Comune può esercitare la facoltà di consegna anticipata
dell’appalto e quindi richiedere, nelle more di stipula del contratto, l’avvio dell'esecuzione del contratto
in via d'urgenza;

- il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa dei capitoli
interessati dal presente provvedimento;

15) di attestare la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente atto, ai sensi
dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

16) di attestare altresì l’assenza di situazioni di incompatibilità, inconferibilità e di conflitto d’interesse,
ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i..

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo Descrizione Livello MissioneProgrammaTitolo Importo

2023 10442

PROGETTO SPRAR
MONZA E BRIANZA
FINANZIATO DAL
MINISTERO DEGLI
INTERNI (cfr 147)

1030299 12041 567.271,43

2024 7908

SPESE PER
PRESTAZIONI DI SERVIZI
PER L'INFANZIA E
MINORI

1030299999 12011 15.107,61

2023 7908

SPESE PER
PRESTAZIONI DI SERVIZI
PER L'INFANZIA E
MINORI

1030299999 12011 15.107,61

2024 10445 PROGETTO SIPROIMI 1030299 12011 225.878,22

2023 10441

INCARICHI, STUDIO,
RICERCA E
CONSULENZA - SERVIZI
SOCIALI (cfr 140/147)

1030210001 12041 8.410,00

2023 10445 PROGETTO SIPROIMI 1030299 12011 225.878,22

2024 10441

INCARICHI, STUDIO,
RICERCA E
CONSULENZA - SERVIZI
SOCIALI (cfr 140/147)

1030210001 12041 8.410,00

2024 10442

PROGETTO SPRAR
MONZA E BRIANZA
FINANZIATO DAL
MINISTERO DEGLI
INTERNI (cfr 147)

1030299 12041 567.271,43

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
19

23
 D

E
L

 2
8/

11
/2

02
2 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
9/

11
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

21
11

54
 / 

29
/1

1/
20

22
.



Di impegnare ed imputare le seguenti somme quali contribuzione dovuta all'Autorita' Nazionale Anti
Corruzione (A.N.A.C.);

Anno Capitolo Descrizione Livello MissioneProgrammaTitolo Importo

2022 1292
PRESTAZIONI DI SERVIZI
PER CENTRI CIVICI

1030299999 01011 600,00

Di dare atto che l'entrata viene accertata come segue:

Anno Capitolo Descrizione Livello TitoloTipologiaCategoria Importo

2023 140

CONTRIBUTI STATO
PROTEZIONE CIVILE
MINORI IN CONDIZIONE DI
PROFUGHI (cfr 10131)

2010101001 2010101 250.287,85

2024 140

CONTRIBUTI STATO
PROTEZIONE CIVILE
MINORI IN CONDIZIONE DI
PROFUGHI (cfr 10131)

2010101001 2010101 250.287,85

2024 147
PROGETTO SPRAR
MONZA E BRIANZA (cfr
10441-10442-10445)

2010101001 2010101 641.193,46

2023 147
PROGETTO SPRAR
MONZA E BRIANZA (cfr
10441-10442-10445)

2010101001 2010101 641.193,46

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente provvedimento e' il seguente:
9487011125;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
19

23
 D

E
L

 2
8/

11
/2

02
2 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
9/

11
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

21
11

54
 / 

29
/1

1/
20

22
.



Cod. Uff.:  UFFICIO PARI OPPORTUNITA', VOLONTARIATO E MIGRANTI 

SETTORE:  SETTORE SERVIZI SOCIALI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, EX ART. 60 DEL D. LGS. 
50/2016, PER L' AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE, 
DELL'ORGANIZZAZIONE E DELLA GESTIONE DEI SERVIZI DI 
ACCOGLIENZA (S.A.I.), INTEGRAZIONE E TUTELA A FAVORE DI 
PERSONE TITOLARI DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE E MINORI 
STRANIERI NON ACCOMPAGNATI - DETERMINAZIONE A CONTRARRE - 
CIG 9487011125.

 

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  1923 
del 28/11/2022.

Si impegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2023 10442 PROGE
TTO 
SPRAR 
MONZA 
E 
BRIANZ

1030299 12041 567.271,
43

383 
PRENOT
AZIONE

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
19

23
 D

E
L

 2
8/

11
/2

02
2 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
9/

11
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

21
11

54
 / 

29
/1

1/
20

22
.



A 
FINANZ
IATO 
DAL 
MINIST
ERO 
DEGLI 
INTERN
I (cfr 
147)

2024 7908

SPESE 
PER 
PRESTA
ZIONI 
DI 
SERVIZI 
PER 
L'INFAN
ZIA E 
MINORI

1030299
999

12011
15.107,6
1

115 
PRENOT
AZIONE

2023 7908

SPESE 
PER 
PRESTA
ZIONI 
DI 
SERVIZI 
PER 
L'INFAN
ZIA E 
MINORI

1030299
999

12011
15.107,6
1

382 
PRENOT
AZIONE

2024 10445

PROGE
TTO 
SIPROI
MI

1030299 12011
225.878,
22

117 
PRENOT
AZIONE

2023 10441

INCARI
CHI, 
STUDIO
, 
RICERC
A E 
CONSU
LENZA - 
SERVIZI 
SOCIAL
I (cfr 
140/147)

1030210
001

12041 8.410,00
381 
PRENOT
AZIONE

2023 10445

PROGE
TTO 
SIPROI
MI

1030299 12011
225.878,
22

384 
PRENOT
AZIONE

2024 10441 INCARI 1030210 12041 8.410,00 114 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
19

23
 D

E
L

 2
8/

11
/2

02
2 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
9/

11
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

21
11

54
 / 

29
/1

1/
20

22
.



CHI, 
STUDIO
, 
RICERC
A E 
CONSU
LENZA - 
SERVIZI 
SOCIAL
I (cfr 
140/147)

001
PRENOT
AZIONE

2024 10442

PROGE
TTO 
SPRAR 
MONZA 
E 
BRIANZ
A 
FINANZ
IATO 
DAL 
MINIST
ERO 
DEGLI 
INTERN
I (cfr 
147)

1030299 12041
567.271,
43

116 
PRENOT
AZIONE

Si  impegnano  le  seguenti  somme  quale  contribuzione  dovuta  all'Autorita' 
Nazionale Anti Corruzione (A.N.A.C.):

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2022 1292

PRESTA
ZIONI 
DI 
SERVIZI 
PER 
CENTRI 
CIVICI

1030299
999

01011 600,00 2561

Si accertano le seguenti somme in entrata:

Anno Capitolo Descrizi Livello TitoloTi Importo Accerta

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
19

23
 D

E
L

 2
8/

11
/2

02
2 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
9/

11
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

21
11

54
 / 

29
/1

1/
20

22
.



one
pologiaC
ategoria

mento

2023 140

CONTRI
BUTI 
STATO 
PROTEZ
IONE 
CIVILE 
MINORI 
IN 
CONDIZ
IONE DI 
PROFU
GHI (cfr 
10131)

2010101
001

2010101
250.287,
85

47/2023

2023 147

PROGE
TTO 
SPRAR 
MONZA 
E 
BRIANZ
A (cfr 
10441-
10442-
10445)

2010101
001

2010101
641.193,
46

48/2023

2024 140

CONTRI
BUTI 
STATO 
PROTEZ
IONE 
CIVILE 
MINORI 
IN 
CONDIZ
IONE DI 
PROFU
GHI (cfr 
10131)

2010101
001

2010101
250.287,
85

7/2024

2024 147

PROGE
TTO 
SPRAR 
MONZA 
E 
BRIANZ
A (cfr 
10441-
10442-
10445)

2010101
001

2010101
641.193,
46

8/2024

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
19

23
 D

E
L

 2
8/

11
/2

02
2 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
9/

11
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

21
11

54
 / 

29
/1

1/
20

22
.



Monza, 28/11/2022
IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
19

23
 D

E
L

 2
8/

11
/2

02
2 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
9/

11
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

21
11

54
 / 

29
/1

1/
20

22
.


